

NIECH ŻYJE RZĄD

ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI

REDAKCJA

przyjmuje interesantów
od godz. 12—2 popołudniu

ADMINISTRACJA

czynna od godziny 8—18



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Cena numeru 1 złoty

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE

SOCJALIZM

REDAKCJA: ŁÓDŹ

PIOTRKOWSKA 68

ADMINISTRACJA :

PIOTRKOWSKA 70

Telefony: Redakcji 144-18

Administracji 222-22

Konto w Banku „Społem”,

Oddział w Łodzi, Nr. 12

Dokąd idziemy?

Przez lata całe polski ruch robotniczy walczył z wstecznością rodzimym. Przez lata całe w legalnych i nielegalnych akcjach usiłował wzmocnić pozycję robotnika, chłopca, inteligenta pracującego, usiłował obalić magnackie, wielkokapitałistyczne warownie. Po latach walk w okresie pokojowym, po krwawych latach okupacji powstawała zaczyna Polska ludowa, Polska, o której marzyliśmy przez długie, długie lata.

Nasz polski ustawodawca — swymi dekretemi, a polski urzędnik i całe społeczeństwo — ich wykonaniem dowiódł mają — że Polska ludowa jest faktem a nie papierową tylko dekoracją.

Reforma rolna — która dała ziemię tym, którzy na tej ziemi wyrosli i w pocie czoła ją uprawiają, dekret o Radach Zakładowych, który pozwolił robotnikowi wejść w sprawy jego warsztatów pracy, przejęcie przez państwo wielkokapitałistycznej produkcji i handlu — w najogólniejszych zarysach pobudowały zręby demokratycznej, przez społeczeństwo kontrolowanej gospodarki. Ta gospodarka jeszcze nie ustabilizowana, jeszcze szukająca w warunkach powojennych — swej najodpowiedniejszej formy, — była dość mocna na to, aby przetrwać okres najgroźniejszy.

Na całym świecie dostrzec można gospodarcze trudności — nawet w Anglii i Ameryce. Głód panuje w krajach wyzwolonych spod niemieckiej okupacji. A Polska pod rządami PKWN-u, Rządu Tymczasowego, a obecnie pod kierownictwem Rządu Jedności Narodowej wychodzi powoli z impasu. Nie brak nam środków spożywczych, a ceny na nie wykazują tendencję zniżkową — choć niestety w niedostatecznej jeszcze mierze. Zatrudnienie zwiększa się. W niektórych okręgach sięga już poziomu przedwojennego.

Ci, którzy rokowali rządów ludowym żywot krótki — zawiedli się srodze.

Ale nie należy cieszyć się przedwcześnie — i pograżać się w błogostanie zwycięstwa. Wiemy co słusznie Stalin powiedział o „zawrocie głowy od sukcesów”. Nie czas jeszcze spoczywać na laurach. Zwycięstwo pełne jeszcze nie nastąpiło. Trwa walka z reakcją. Trwa walka z własnym wygodnictwem, z łatwą kompromisowością, z „drogą najmniejszego oporu” — i właśnie z „zawrotem głowy od powodzenia”.

Jeżeli chcemy utrzymać Polskę demokratyczną, jeżeli chcemy ją wzmocnić — a my socjaliści, o ile chcemy wywalczyć Polskę socjalistyczną — to nie wolno nam ani przez chwilę sterczeć, z trudem zdobytego, z ręk wypuszczając. Nie wolno nam dla pozornej wygody nastawiać go pod fałszywym — w stosunku do naszych celów — kątem. Musimy sobie jasno cel ten określić. A taktyka i polityczna strategia mogą

drogę do celu raz wytkniętego zmienić nieco, lecz zmienić celu samego nie mogą.

Wchodzimy w ciężki okres naszej gospodarki państwowej. Rząd Jedności Narodowej rozwiązał w dużym stopniu nasze trudności polityczne na najbliższym odcinku dziejowym, ale nie rozstrzygnął jeszcze politycznych problemów społecznych i gospodarczych.

Stworzenie Rządu Jedności Narodowej nasuwać może myśl, że najlepszą drogą rządzenia jest droga kompromisu. Pogląd ten jest fałszywy. Kompromis, aby był dobry musi być rze-

czowy i zdrowy, nie może wytrącać z raz obranej słusznej drogi. Takim zdrowym i rzeczowym kompromisem, kompromisem potrzebnym Polsce do dalszego rozwoju było utworzenie Rządu Jedności Narodowej. Ale musimy wyraźnie powiedzieć, gdzie jest kres naszej ustępliwości, musimy powiedzieć tym wszystkim przeciwnikom demokracji, że dla niej na kompromis byliśmy zdolni, ale przeciw niej kompromisu nigdy nie zrobimy, choćby był on najbardziej popularny.

Rudolf Lessel

Armia Mac Arthura gotowa do lądowania na Wyspach Japońskich

MANILLA, (AFP). — Tysiące statków, samolotów i żołnierzy przygotowują się gorączkowo do obsadzenia Wysp Japońskich. Przednią straż armii okupacyjnej Mac Arthura, która wylądowała we wtorek w Japonii — stanowiąc będzie 7,500 wyborowych skoczków spadochronowych. Pierwsza fala wojsk lądujących utworzona będzie przez 300 wielkich transportowców, wypełnionych żołnierzami i chronionych przez niezliczoną ilość samolotów myśliwskich.

AMERYKANIE OBAWIAJĄ SIĘ ZASADZKI.

NOWY JORK, (AFP). — Zdaniem korespondenta wojennego dziennika „New York Herald Tribune”, istnieją poważne wątpliwości co do tego, czy rząd tokijski potrafi opanować fanatyczne nastroje niektórych oddziałów japońskich.

Japonia czeka

LONDYN, (Polpress). — Agencja Domei donosi, że przygotowania na przyjęcie alianckich wojsk okupacyjnych w Japonii są w pełnym toku.

Wojska i okręty wojenne japońskie wycofały się z niektórych części Tokio oraz z Chiba, Kanagawa, Szizuoka i Yamanaşi, t.j. miejscowości, w których mają wylądować oddziały alianckie. Okrętom japońskim nie wolno opuszczać portów. Dla zorganizowania ścisłego kontaktu z władzami okupacyjnymi, władze japońskie postanowiły utworzyć specjalny urząd

Attlee o unieważnieniu Lend-Lease

LONDYN, (AFP). — Premier Attlee zakomunikował Izbie Gmin, że prezydent Truman nakazał unieważnienie wszystkich kontraktów pożyczkowo - dzierżaw-

Zachodzi obawa, że oddziały te mogłyby zgromadzić większą ilość samolotów i lotników, by wystąpić przeciwko okupacyjnym siłom amerykańskim. Korespondent sądzi, że napaść taka mogłaby obudzić w Japończykach chęć fanatycznej — acz beznadziejnej — walki, nawet gdyby jej wynikiem miało być samobójstwo narodu.

LONDYN, (United Press). — Radio mos-

Prezydent Truman mówi:

Stany Zjednoczone nie lubią gen. Franco

WASZYNGTON, (Polpress). — Prezydent Truman omówił na konferencji prasowej przebieg rozmów z generałem de Gaulle. Prezydent wyraził zadowolenie z przebiegu rozmów i zapowiedział, że

prawdopodobnie zobaczy się jeszcze z generałem de Gaulle przed jego powrotem do Francji.

Ministrowie spraw zagranicznych Ameryki i Francji rozpatrują zagadnienia interesujące oba państwa. Zagadnienie Indochin zapewne także będzie tematem rozmów między Byrnesem a Bidault.

Na temat Hiszpanii Prezydent odmówił udzielenia wyjaśnień, powołując się na oświadczenie min. Bevena w Izbie Gmin; wyraził się jednak, że Stany Zjednoczone nie lubią generała Franco, ani jego rządów.

Powrót delegacji polskiej z Londynu

WARSZAWA, (Polpress). — Do Warszawy dn a 24 b.m. powrócił minister Pracy i Opieki Społecznej Jan Stańczyk, oraz

szef tymczasowej delegacji UNRRA przy Rządzie Jedności Narodowej Michail Menshikow.

Równocześnie powrócili członkowie delegacji polskiej na trzecią sesję rady UNRRA w Londynie.

Ograniczenia gospodarcze w Anglii

LONDYN, (Polpress). — Parlament angielski uchwalił ustawę przewidującą przedłużenie restrykcji gospodarczych w W. Brytanii z czasu wojny. Celem ustawy jest: utrzymanie cen artykułów pierwszej potrzeby, ułatwienie zaopatrzenia przemysłu i handlu i zapewnienie im możliwości sprawnego działania, Ograniczenia mają być utrzymane w ciągu 5 lat.

Strajk studentów argentyńskich

SANT JAGO (Chile). — Odbyła się tu demonstracja studentów na znak solidarności ze studentami argentyńskimi, którzy rozpoczęli strajk polityczny wymierzony przeciwko obecnemu reżimowi w Argentynie. Policja rozproszyła manifestantów, kilka osób zostało lekko rannych.

Zabójcze działanie uranu

Wciąż nowe ofiary w Hiroszynie

OSAKA, (AFP). — Agencja Domei komunikuje, na podstawie sprawozdań, nadchodzących z Hiroszimy, iż radioaktywność uranu, zawartego w bombie atomowej działa wciąż jeszcze i powoduje dalsze ofiary. Mianowicie, osoby, zatrudnione przy odbudowie miasta, zostały dotknięte różnymi chorobami i przypadłościami.

Według badań, dokonanych w trzy dni po wybuchu bomby, zabitych zostało 30,000 osób, rannych zaś 160,000. W dwa tygodnie później liczba zmarłych wzrosła do 60,000, i wzrasta w dalszym ciągu. Większość ran powstała wskutek poparzeń promieniami ultra - fioletowymi, któ-

re porażały osoby w promieniu kilku kilometrów od wybuchu.

Skóra osób, znajdujących się w odległości czterech kilometrów od miejsca eksplozji, została zabarwiona na czerwono, mimo, iż nie uczuły one nic, prócz fałszywej ciepła. W dwie godziny po wybuchu na zaczerwienionej skórze potworzyły się pęcherze i pomimo wysłania na miejsce katastrofy wielkiej liczby lekarstw, ilość ofiar wzrosła w tempie zastraszającym.

Zostało stwierdzone, że uran przeniknął głęboko w ziemię, jest to zaś składnik bardzo szkodliwy dla ciała ludzkiego, który powoduje szczególnie dużo chorób gardła.

Zadania zagranicznej polityki Anglii

LONDYN (AFP). — Tygodnik „Tribune” (organ Partii Pracy) twierdzi, że głównym celem polityki zagranicznej nowego rządu angielskiego jest stworzenie zjednoczonej Europy. Spadek po Churchill — czytamy w tygodniku — zawiera trzy niezbędne punkty: 1) stworzenie stref bezpieczeństwa na wschodzie i zachodzie Europy, 2) poparcie, udzielane w strefie zachodniej pozostałościom reakcyjnym sprzed wojny, a istniejącym w Hiszpanii, Włoszech i Grecji, 3) brak polityki konstruktywnej na kontynencie, który uwidacznia się rozluźnieniem stosunków anglo-francuskich, oraz brakiem jakiegokolwiek pozytywnego planu, dotyczącego Niemiec.

Czego może dokonać Anglia? — pyta tygodnik. — Może ona zmienić stan rzeczy na zachodzie i w ten sposób rozprawić niepewność i nieufność. W mowie swej Bevin nadmieniał, iż stosunki z Francją będą przedmiotem poważnych badań, a sens tego oświadczenia przerasta znacznie jego ostrożną formę.

Co do Hiszpanii, to nikt przecież nie oczekiwał od rządu interwencji zbrojnej. Partia Pracy powinna przede wszystkim

Hess chory umysłowo?

LONDYN (Polpress). — Z dobrze poinformowanych źródeł dowiadujemy się, że Rudolf Hess, b. mąż zaufania Hitlera, który wyznaczył go na swego następcę, przebywa obecnie, jako więzień, w wojskowym szpitalu, w małym miasteczku walijskim. Zarówno angielskie ministerstwo spraw zagranicznych, jak i ministerstwo wojny odmawia wszelkich informacji w sprawie Hessa, cierpiącego podobno na melancholię, a pilnowanego przez dwóch oficerów i 24 strażników. Władze alianckie zastanawiają się nad tym, czy oddać go pod sąd, jako zbrodniarza wojennego, czy też zamknąć w szpitalu dla umysłowo chorych.

Przypominamy, że Hess opuścił się na spadochronie z myśliwca niemieckiego na wrzosowiska szkockie w dniu 10 maja 1941 r. i od tej pory losy jego okryła ta-

Oflag VI B w Dossel

WARSZAWA (Polpress). — Do Warszawy przybył z oficerskiego obozu jeńców VI.B. w Dossel, o 40 km. od Kassel, kpt. Julian Kukiński i udzielił sprawozdawcy „Polpressu” informacji o sytuacji internowanych Polaków.

Przebywa tam 2.500 oficerów, w czym 12 generałów, m. in. generał broni Berbecki i 140 szeregowych. W ub. roku 49 oficerów uciekło z obozu podkopem, nad którym pracowano 4 miesiące, 36 niestety Niemcy ujęli. Poza tym czyniono sporadyczne próby ucieczki, m. in. w przebrańach kobiecych.

Amerykane oswobodzili obóz 1 kwietnia 1945 r., zaopatrując go obficie w żywność i zmuszając okoliczną ludność niemiecką do posług w kuchni i barakach obozowych. Po dwóch tygodniach udało się ująć b. oficera gospodarczego obozu, który specjalnie szykanował Polaków, znacząc im mundury olejną farbą. Niemiec ten ukrywał się w cywilu korzystając z

W kilku wierszach

— 3.500 domów zostało zalanych w czasie powodzi spowodowanej przez tornado, które nawiedziło rejon Kanto w Japonii. 291 domów jest zniszczonych, 780 częściowo uszkodzonych.

— Herbert Lehman, dyrektor naczelny UNRRA oświadczył, że zapotrzebowanie UNRRA na r. 1946 wynosi 2 miliardy 275 milionów dolarów. Suma ta obejmuje również i Chiny, które proszą o pomoc w wysokości 880 milionów dolarów.

— Około 21 tysięcy wojskowych belgijskich, w tej liczbie tysięcy oficerów, będzie zatrudnionych w belgijskim przemyśle węglowym. Będą oni pracowali jako straż dla 25 tysięcy jeńców niemieckich, skierowanych do robót w kopalniach węgla.

— Centralny Komitet greckiej organizacji EAM powziął uchwałę o wysłaniu delegacji do Londynu. Delegacja poinformuje angielską opinię publiczną o sytuacji w Grecji.

— Były marszałek Petain oraz b. ministrowie rządu Vichy Abel Bonnard i Marcel Deat zostali skreśleni z rejestru kawalerów Legii Honorowej, oraz medalu wojskowego.

— Ministerstwo Skarbu USA rozpięło ósmą i ostatnią pożyczkę wojenną w kwocie 11 miliardów dolarów.

— Film o Konferencji Poczdamskiej będzie wkrótce wyświetlany w Moskwie. Film został wykonany w kolorach, według ostatnich osiągnięć techniki kinematograficznej.

— Generał Mac Arthur nakazał, aby członkowie japońskiego sztabu generalnego byli obecni na lotnisku tokijskim w chwili jego przybycia do Tokio w przyszły wtorek.

udzielić moralnego poparcia demokratom hiszpańskim. Przechodząc do kwestii Grecji, autor artykułu „Tribune” żałuje, iż Bevin zajął w tej sprawie tak wstrzemięźliwe stanowisko.

Franco uważa iż jest prawdziwym demokratą

VIGO (Polpress). — W pierwszej swej większej mowie od czasu konferencji poczdamskiej, generał Franco oświadczył: „Nas, Hiszpanów, nie obchodzi zupełnie co myślą poza granicami naszego kraju, interesuje nas tylko to, co dzieje się w obrębie naszych granic”. Następnie

Hitlerowcy nie mogą zajmować żadnych stanowisk

FRANKFURT NAD MENEM (Polpress). Ukazało się tutaj obwieszczenie, dotyczące zwalniania hitlerowców, zatrudnionych w przedsiębiorstwach prywatnych, lub wykonywujących jakiegokolwiek wolny zawód.

W Anglii utrzymuje się przekonanie, iż Hess sądził, że będzie mógł przedstawić swą „misję” odpowiednim czynnikom angielskim, które ją zaaprobuja Anglicy, jednak nie przyjęli jego propozycji i osadzili go pod straż.

Rozmowy generała de Gaulle

WASZYNGTON (Polpress). Komunikat oficjalny Białego Domu donosi, że prezydent Truman podejmował generała de Gaulle obia-

wystawionych przez podziemną organizację hitlerowską fałszywych papierów.

W czerwcu r.b. gen. Bór Komorowski odwiedził obóz, namawiając oficerów, by nie wracali do kraju. Mimo to większość z nich zdecydowała się na powrót. Kpt. Kukiński przybył do kraju okrężną drogą przez Bawarię i Czechosłowację, korzystając po drodze z opieki radzieckich władz repatriacyjnych.

PRZEGLĄD PRASY

Tym razem trochę o literaturze. J. Kott atakuje w „Odrodzeniu” publicystów, myślicieli i literatów „nijakich”. „ani gorących, ani zimnych”, słowem takich, którzy zatracają ostrość swej myśli we właściwej Polakom dobroduszości. Między innymi stwierdza:

„Fanatyzm sumienia i sprawiedliwości sprowadzali często najbardziej okrutny terror. Można, na upartej ułudzie lagodności, dobroci, umiaru i łatwości przebaczenia za najrzadsze i najcenniejsze zalety przywódców politycznych. Jedno jest niewątpliwe: hasło „kochajmy się” zabójcze jest dla literatury i myśli. Prześladowała nas zawsze najbardziej fatalna ze wszystkich dobroduszości — dobroduszość myślenia. Zabija ją szlachetność z 17 wieku; jakoby z „Kuznicy” Kolltāja, partyzanta z obcej wojny, kiedy przychodziło do myślenia, stawał się potulny jak jagnię. Jakże żalosno od strony intelektualnej są choćby nawet tradycje katolicyzmu polskiego”.

Na wywody te odpowiada Kottowi S. Kisielewski w katolickim „Tygoniku Powszechnym”. Artykułem „Kot — wieczny rewolucjonista”. Zaczyna od ataku Kotta na „nijaków”. Konstatuje:

„Ma tutaj Kott oczywiście na myśli tych wszystkich publicystów, co nie podzielały mocno dziś lansowanych teorii literackich, wywodzących się z marksizmu, teorii, które wciąż kładą w nasze oporne uszy Jastrun, Kott, Żółkiewski i inni. Jak z tego widać ci, co się sprzeciwiają, są według Kotta „letni” i oportunistyczni, ci zaś, co głoszą prawdę popierane, mile widziane i pożądane — są rewolucyjni i bojowi”.

„Cóż mi to za rewolucjonista, któremu nie potrzeba — odwagi, obrazobójca — mile widziany, świętokradca — legalny i uświęcony, polemista, który w każdej polemice ma na zakończenie nieodpartą epitet, po prostu nazwie przeciwnika „reakcjonistą”.

Zaznacza zresztą „gwoździ sprawiedliwości, że to nie Kott, a inny publicysta z tego same-

Rząd republikańskiej Hiszpanii

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutera donosi, że misję utworzenia republikańskiego rządu hiszpańskiego otrzymał Jose Giral Pereira. Giral, lewicowy repu-

blikanin, był członkiem wszystkich gabinetów republikańskich w czasie wojny domowej. Wybór Jose Girała na stanowisko premiera ma ułatwić osiągnięcie porozumienia pomiędzy wszystkimi ugrupowaniami demokratycznymi.

Jose Giral odbył konferencję z szeregiem działaczy demokratycznych, m. in. z dr. Juan Negrinem, Gonzalez Pena, Alvarez del Vayo i innymi. Był premier Bergirin w rozmowie z prezydentem Barriodą wyraził przekonanie, że winien powstać rząd koalicyjny z udziałem wszystkich stronnictw, od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy. Taki rząd byłby uznany przez cały naród hiszpański i wobec zagranicy będzie występował jako legalny rząd hiszpański. Rząd stać winien na gruncie obrony republiki i jedności narodu.

Hongkong

LONDYN (Polpress). — Podczas debaty w Izbie Gmin, Churchill postawił pytanie, czy poczyniono odpowiednie kroki, ażeby przywrócić władzę brytyjską w Hongkongu. Attlee odpowiedział, iż administracja brytyjska przybędzie do Hongkongu i przypomni oświadczenie rządu, że Wielka Brytania nie przewiduje żadnych zmian co do suwerenności brytyjskiej na Dalekim Wschodzie.

Sprawa wyborów w Bułgarii

SOFIA (AFP). — Bułgarski minister spraw zagranicznych Stainow oświadczył, że noty amerykańskie oraz nota angielska w sprawie wyborów do parlamentu sofijskiego są wyrazem poglądów jedynie dwóch mocarstw alianckich, a nie wszystkich sojuszników.

Jeżeli do soboty o północy rząd bułgarski nie otrzyma żądania Komisji Kontrolnej sformułowanego w tym samym duchu, co noty anglo-amerykańskie, to będzie miał prawo sądzić, że trzy wielkie mocarstwa uważają wybory za wewnętrzną sprawę bułgarską i głosowanie odbędzie się w niedzielę 26 b.m., tak, jak to było przewidziane.

Chłopskie pozdrowienia z Francji

TULUZA (Polpress). — My, osadnicy polscy z Cuq-Tuluza, zebrani dnia 5.8.45 r. po wysłuchaniu sprawozdań delegatów z Polski, uchwalamy co następuje:

Solidaryzujemy się z demokratycznym frontem jedności narodowej, widząc w urzędującym w tym samym duchu, co noty anglo-amerykańskie, to będzie miał prawo sądzić, że trzy wielkie mocarstwa uważają wybory za wewnętrzną sprawę bułgarską i głosowanie odbędzie się w niedzielę 26 b.m., tak, jak to było przewidziane.

Pozdrawiamy Związek Samopomocy Chłopskiej w Polsce, jako organizację zawodową i gospodarczą chłopów, pracującą nad przebudową ustroju rolnego w duchu postępu i sprawiedliwości społecznej. W imieniu wszystkich osadników: Kurowski Jan, Kuźnicki Sylwester, Szuba Władysław, Muryn Mikołaj, Pylp Michał. Taką samą rezolucję jednogłośnie uchwalili zgromadzenia osadników, działawców i robotników rolnych w Agen, w dniu 7 sierpnia 1945 r. W zgromadzeniu tym brało udział ponad 200 przedstawicieli ośrodków rolniczych w okolicy Agen.

Rozmowy francusko-amerykańskie

WASZYNGTON (Polpress). — Jak podaje agencja Reutera w rozmowach pomiędzy Bynesem i Ministrem Spraw Zagranicznych Francji Bidault zostały rozpatrzone wszystkie problemy, dotyczące Ameryki i Francji. W szczególności problemy położenia gospodarczego Francji. Generał de Gaulle został już powiadomiony o krokach poczynionych przez rząd Stanów Zjednoczonych celem udzielenia pomocy gospodarczej Francji, w formie krótkoterminowej pożyczki amerykańskiego banku Importowo - Eksportowego. Generał de Gaulle udaje się do Nowego Jorku i Chicago. Rozmowy pomiędzy Bynesem i Bidault odbywać się będą prawdopodobnie i po opuszczeniu Waszyngtonu przez generała de Gaulle.

Należy oczekiwać, że prezydent Truman i generał de Gaulle odbędą wspólną konferencję przed wyjazdem generała de Gaulle do Francji, poczyni zostanie ogłoszony wspólny komunikat

Z życia Partii

Krajowa konfer. przewod. i sekr. PPS w Warszawie

W ostatnich dniach odbyła się w Warszawie w siedzibie Centralnych Władz Partii odprawa Przewodniczących i Sekretarzy wojewódzkich Komitetów P. P. S. z całej Polski.

Celem odprawy było dokładne zorientowanie się centralnych władz Partii co do stanu i napełnienia pracy Partii na poszczególnych terenach co do sytuacji politycznej i gospodarczej na poszczególnych terenach, a w szczególności co do położenia klasy robotniczej, która w odbudowie życia gospodarczego Polski ponosi dziś tak ogromne ofiary.

Drugim celem odprawy było wytyczenie dalszej drogi postępowania poszczególnym Komitetom wojewódzkim zarówno w dziedzinie wewnętrzno-partijnej, jak i w udziale Partii, jako współzrządzącej w życiu państwowym.

Odprawa, której przewodniczył Generalny Sekretarz Partii tow. Cyrankiewicz, wykazała poważny wzrost ilości członków Partii i coraz większą rolę, jaką Partia odgrywa w życiu państwowym.

Wszystkie problemy i bolączki poszczególnych terenów zostały szeroko omówione.

Konferencja dała bogaty materiał dotyczący całości życia politycznego i gospodarczego Polski. Ujawnione zostały liczne bolączki i niedomagania na poszczególnych terenach. Obszerne omówiono trudności, wśród których boryka się klasa robotnicza, dźwigając dziś na sobie główny ciężar wysiłku i ofiar w odbudowie Polski.

W związku z tym stwierdzono, że na wielu terenach szwankuje aprowizacja robotników, nie na skutek zasadniczych trudności, związanych z obecnym początkowym okresem odbudowy życia gospodarczego, — ale na skutek nieraz wręcz sabotażowego stanowiska poszczególnych urzędników, niesposubujących się do dyrektyw ministerstwa i nie doceniających powagi swego zadania. Narzuca to konieczność wzmocnienia kontroli społecznej na tym odcinku połączonej równocześnie z walką ze spekulacją i innymi przeroskami t. zw. wolnego rynku.

Obszerne omówienie znalazła też sprawa t. zw. reprzytaczyci przedsiębiorstw, — gdzie w wielu wypadkach narazone zostały na szwank prawa robotników, nabyte ofiarną pracą przy uruchamianiu warsztatów.

Z zagadnień aktualnych na pierwszy plan wysunęła się podkreślana przez wszystkich konieczność planowego zaludnienia ziem zachodnich przez element jak najbardziej ideowy, oraz konieczność uporzadkowania zagadnienia repatriacji.

Specjalną uwagę poświęcono ujawniającym się zorganizowanym ośrodkom i dalekością planom reakcji, w walce z którą najwierniejszym sojusznikiem PPS jest i będzie wiązana jednolitym frontem brania Polska Partia Robotnicza.

Po sprawozdaniach delegatów i dyskusji nad sprawozdaniami delegatów wysłuchali referatu na temat udziału i roli Partii w administracji państwowej i w samorządzie tow. Świątkowskiego, referatu na temat polityki personalnej Partii i ruchu młodzieżowego II sekretarza Partii tow. Obrączki, referatu organizacyjnego III sekretarza Partii tow. Baranowskiego, referatu sprawozdawczego z działalności Komisji Centralnej Zw. Zawodowych tow. Kuryłowicza, referatu o pracy partyjnej wśród kobiet tow. Pragierowej i referatu o pracy na wsi, o wynikach akcji żniwnej i planie akcji siewnej tow. Szyszko.

Ogólnokrajowy Zjazd PUR-u

W dniu wczorajszym rozpoczął się drugi Zjazd naczelników oddziałów Państwowego Urzędu Repatriacyjnego. W Zieździe odbywa nym pod przewodnictwem podsekretarza stanu ob. Wojskiego biorą udział prócz kierowników PUR przedstawiciele Ministerstw: Opieki Społecznej, Rolnictwa, Bezpieczeństwa Publicznego, Skarbu, Apropowizacji, Komunikacji i Zdrowia oraz delegacja Osadnictwa Wojskowego, Urzędu Ziemińskiego, Związku Ziemi Zachodnich, Państwowego Zarządu Tymczasowego PCK, Centralnego Komitetu Opieki Społecznej, Samopomocy Chłopskiej.

Obrazy zaczęły się przemówieniem dyrektora PUR ob. M. Sapiehy, który omówił pokrótce trudności, z jakimi spotyka się akcja repatriacyjna i przesiedleńcza (brak środków transportowych, zwłaszcza samochodów, kłopoty aprowizacyjne, niedostateczna selekcja wśród pracowników, samowolnie opuszczających prace itp) zobrazował cyfrowo jej wyniki.

Do chwili obecnej przyjechało z terenów Republiki Litewskiej, Białoruskiej i Ukrainskiej 630 tysięcy osób, z województw centralnych przesiedlono 735 tys. osób. Ogółem wydano ponad 2 miliony posiłków oraz udzielono pomocy lekarskiej 18 tys. ludzi.

Następnie zabrał głos wiceminister Wojski. Oświadczył on, iż pierwszy etap pracy PUR został zakończony — zaludnienie Ziemi Zachodnich dało wyniki pozytywne. Konferencja w Poczdamie została postawiona przed

Ustalono zwołać ogólnokrajowy zjazd członków Partii zatrudnionych w administracji publicznej.

Ustalono zwołać ogólnokrajowy zjazd członków wydziałów rolnych PPS.

Ustalono zwołać ogólnokrajowy zjazd aktywów kobiecego PPS.

Ustalono zwołać ogólnokrajową instrukcyjną konferencję prasową zespołów redakcyjnych pism partyjnych.

Obrazy zamknięte zostały referatem programowo-politycznym tow. Cyrankiewicza.

Ustalono zwołać szczegółowe wytyczne dla prac poszczególnych Komitetów Wojewódzkich PPS.

WŁOCHY POD WARSZAWĄ
Komitet miejscowy Polskiej Partii Socjalistycznej wspólnie z P. P. R. zorganizował

wiecz protestacyjny przeciw zbrodniczym wyczynom reakcyjnych elementów w Krakowie.

Wiecz zagał przedstawiciel P. P. R. tow. Gaj, który w ostrych słowach potępił zbrodniczą akcję dywersyjną i antysemityzm.

Z kolei przemówił tow. Kala z P.P.S. który przypomniał ugodowość i uległość wobec okupanta niemieckiego pewnych elementów, z których rekrutują się dzisiejsi sympatycy ideologii hitlerowskiej.

Wiecz zakończył tow. Gero z P. P. S. który przedstawił historię ruchów antysemitycznych w Polsce, kontakt i galeźność ideologiczną O. N. R. i N. S. Z. od hitleryzmu i zapowiedział energiczną bezwzględna walkę z polskim hitleryzmem.

Traktory w akcji żniwnej

WARSZAWA. — Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych posiada na terenie woj. warszawskiego 21 stacji, które rozporządzają 470 traktorami. Traktory te pochodzą prawie wyłącznie z rozparcelowanych majątków, 300 z nich to traktory Lanz - Bulldog, 40 ATZ, 50 Deering, 30 Deutz, 10 Fomo — reszta różnego typu. Brak części wymiennych i maszyn potrzebnych dla zorganizowania naprawy utrudnia akcję traktorów. Pomimo jednak trudności, zaorano już przy pomocy traktorów około 15.000 ha pod zasiewy, a pewną część traktoro-

row użyta jest do zwózki i młocki. Rolnicy ocenili korzyści, wypływające z zastosowania traktorów i chętnie je wynajmują. Opłata dla rolników od zaorania 1 ha wynosi 200 zł — gotówką, z tego połowa przy zamówieniu, oraz 50 kg. ziarna. Ziarno ma być dostarczone przy przyszłych zbiorach. Dyrekcja warszawskiego oddziału PPT i MR oczekuje przydziału znajdujących się już na terenie Polski traktorów amerykańskich, co da większe możliwości w pokryciu zapotrzebowania na wynajem traktorów.

Karygodna nieuczciwość

W Warszawie, po wprowadzeniu ścisłej kontroli przy pomocy administracji domów, zapotrzebowanie na kartki żywnościowe, wszystkich kategorii zmalało o kilkadziesiąt tysięcy. Podobnie wygląda sytuacja w Łodzi i Lublinie. Swojego rodzaju rekord pobił Kraków, gdzie, jak się okazało, jeśli wierzyć prasie... tylko 150.000 osób korzystało nieprawie, względnie pobierało podwójnie kartki żywnościowe. Na czterystatysięczne miasto!

Korzystanie nieprawie z kartek, względnie korzystanie z podwójnych, jest czynem nieobywatelskim, nieetycznym, karygodnym. Trudne warunki materialne nie zwalniają bynajmniej od odpowiedzialności urzędnika, biorącego łapówkę, względnie popełniającego nadużycia. Podobnie wygląda sprawa, jeśli chodzi o precyzyjnego obywatela, który pobierając nieprawie zaopatrzenie żywnościowe od Państwa, nie postępuje lepiej, niż nieuczciwy urzędnik.

Zjazd uczestników walki zbrojnej z niemieckim najeźdźcą

WARSZAWA. — Zw. Uczestników Walki Zbrojnej z Niemieckim Najeźdźcą, który skupia w sobie wszystkie demokratyczne organizacje bojowe Polski podziemnej, organizuje w dn 1 września uroczysty 2-dniowy zjazd w sali kina Roma. W ramach zjazdu odbędzie się dekoracja najwyższym orderem za męstwo: m. st. Warszawy, wsi zaszczytnie wyróżnionych w walce oraz bojowników Polski Podziemnej.

W skład komitetu honorowego zjazdu wchodzi: premier Rządu Jedności Narodowej, ob. E. Osóbka - Morawski, wicepremier ob. W. Gomułka (Wiesław) minister Oświaty, Stanisław Wycech, przewodniczący NKW, Stronnictwa Ludowego,

W. Bańczyk, zastępca Naczelnego Dowódcy WP do spraw politycznych gen. dyw. M. Sychalski, komendant główny Milicji Obywatelskiej, gen. bryg. Witold Józwiak i dowódca DOW Kraków, gen. bryg. J. Skokowski.

W skład Ogólnopolskiego Komitetu Organizacyjnego wchodzi: płk Chelkowski — AL, płk Narbut — AL, płk Książarczyk AL, płk Jawor - Pasiak B. Ch. (Batalion Chłopski), mjr Ozga - Michalski — B. Ch. mjr dr Szwarc — B. Ch., płk Dobrowolski — AK, ppłk Letowski AK, płk Szaniawski — Milicja Robotnicza R. PPS mjr Szyszko — Milicja Robotnicza R. PPS płk Leon Doliwa — KB, ppik Widy - Wirski. W skład Warszawskiego Komitetu Organizacyjnego wchodzi: płk Sek-Malecki — AL, mjr Wrzosek Leon - Cienki — AL, kpt Płotnicka Helena Maria — AL, Gajewski Piotr — PAL, Kaczyński Aleksander — AK, Guzicki Leszek — AK, kpt. inż. Serejko Stanisław — AK, kpt Klimowicz — KB.

Zamknięcie obrad Sesji Rady Naukowej

WARSZAWA (Polpress). — Odbyło się wczoraj czwarte i ostatnie posiedzenie Rady Naukowej przy Ministerstwie Oświaty. Zebrany przewodniczył minister Oświaty Wycech. Na poprzednich posiedzeniach wygłosili referaty: prof. dr Józef Zawadzki i prof. dr Goetel na temat



BUDYNKI ZABYTKOWE GROŻĄCE ZAWALENIEM

W celu uniknięcia niebezpieczeństwa zawalenia, przeznaczono do rozbiórki dwupiętrowy budynek, projektu Corazziego, przy ul. Nowy Świat 14, z którego po zniszczeniu w 1939 r. i 1944 r. pozostał tylko fragment, nie charakterystyczny dla całości. Z tych samych względów postanowiono zrobać pewne fragmenty dawnego pałacu Sanguszków i Jabłonowskich przy ul. Nowy Świat 51 i dawny pałac Pusłowskich przy ul. Nowy Świat 53.

ZABEZPIECZENIA ZABYTKÓW

Po usunięciu 6 tys. m³ gruzu z pałacu Prymasowskiego, przystąpiono do wzmacniania ścian i założenia stęgo dachu.

W pałacu Blanka założono prowizoryczny dach nad bocznymi skrzydłami. Zamurowano otwory w zespole gmachów Min. Skarbu, zabezpieczając w ten sposób przed dewastacją.

ZABEZPIECZENIE TABLIC PAMIĄTKOWYCH

W różnych punktach miasta wmurowanych było w elewacje domów 85 tablic pamiątkowych. Wskutek zniszczenia budynków 50% tych tablic zostało zniszczonych. Wydział Architektury Zabytkowej BOS przeprowadza obecnie zabezpieczanie ocalałych tablic, przy czym bardziej uszkodzone zostały zdjęte.

Zbiórka ksiązek dla ziem odzyskanych

Zarząd Główny PZZ ogłosił powszechną zbiórke ksiązek polskich celem uruchomienia sieci bibliotek stałych i ruchomych na terenach odzyskanych.

O ile w głębi kraju odczuwa się brak ksiązek, to na ziemiach północnych i zachodnich nie ma ich zupełnie. Trudne warunki życia osadniczego wymagają troski ze strony całego społeczeństwa, ażeby na ziemiach odzyskanych powstały jak najlepsze warunki kulturalne przez tworzenie świetlic i organizację bibliotek. Ofiary w ksiązkach i w gotówce przyjmuje Zarząd Główny Polskiego Związku Zachodniego (Łódź, ul. Piotrkowska 224) bezpośrednio lub za pośrednictwem swoich placówek we wszystkich miastach Polski.

Pomnik powstańca śląskiego

KATOWICE (Polpress). — W Katowicach odbyła się konferencja w sprawie budowy pomnika Powstańca Śląskiego na Górze św. Anny w pow. strzeleckim. Znajdujące się jeszcze na Górze św. Anny ślady niemieczyny, zostaną usunięte. Rozbiórka pewnych części budowli na Górze św. Anny rozpoczęta zostanie niezwłocznie. Na projekt pomnika rozpisany zostanie konkurs ogólnopolski, przy czym pierwszeństwo będą miały projekty z kamienia budowlanego śląskiego. Obecnie rozpoczęto już prace odwadniające szczyt wzgórza, obok dotychczasowego pomnika.

Kara śmierci za bandytyzm

Okręgowy Sąd Wojskowy w Krakowie skazał na karę śmierci Mieczysława Golarza, mieszkańca wsi Targowisko w pow. bocheńskim.

Golarz, który był milicjantem, porzucił swoje stanowisko i zorganizował bandę rabusiów, która dopuszczała się rozboju i grabieży na ludności wiejskiej i posterunkach milicji w powiecie bocheńskim.

Jesienny siew na Śląsku

KATOWICE (Polpress). — W Katowicach odbyło się posiedzenie Komitetu Akcji Siewnej, celem zorientowania się w całości kształcie akcji siewnej zbóż ozimych i uprawy rolnej. W obradach wzięli udział przedstawiciele partyj politycznych, Zw. Zawodowych i terenowi pełnomocnicy siewni.

Na zebraniu przewodniczył wicewojewoda Arka Bożek. Aby przeprowadzić jesienną akcję siewną i wiosenną w roku przyszłym, na terenach majątków państwo-

wych woj. śląsko-dąbrowskiego potrzebny jest kredyt w wysokości 6 milionów złotych. Obecnie w terenie jest czynnych 113 traktorów, na obsługę których potrzeba (uwzględniając okres jesieni i wiosny), 3.600 ton ropy, 19 ton oliwy, z czego na jesiń przypada 1.450 t. ropy, 8 t. oliwy.

W związku z tym, w dniu 22 bm. udała się do Warszawy specjalna delegacja Komitetu Akcji Siewnej, aby uzyskać potrzebny kredyt.